適性，並每年至少二次向常董會或董事會提報銀行簿利率風險管理與執行情形。

99

C.衡量方法

合併公司之利率敏感性指標超逾所訂警示水準時，可採取之因應措施有：調整訂價策略及期限結構。另針

對管理缺口需要亦得利用金融期貨、換匯、換利、選擇權等資產負債表外之衍生性金融商品缺口管理技術

以資因應。為穩定長期獲利能力與兼顧業務成長，制定主要天期之利率敏感性各項監測指標並執行壓力測

試。各項利率風險指標及壓力測試結果皆定期陳報管理階層審閱。

(7)匯率風險管理

A.匯率風險之定義

匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成之損益。合併公司匯率風險主要源自於即期及遠期外匯

等衍生工具業務所致。由於合併公司所從事外匯交易大多以當日軋平客戶部位為原則，因此匯率風險相對

不大。

B.匯率風險管理之政策、程序及衡量方法

為控管匯率風險，合併公司訂有「辦理外匯交易與資金調度業務授權管理辦法」，針對交易員設有單筆授

權及部位限額、總部位之各幣別日中及隔夜買賣超限額等進行控管，將損失控制在可承受的範圍內。

合併公司之匯率風險，主要幣別匯率以變動±3%及±6%分為輕微情境及較嚴重情境，執行壓力測試，每

年至少評估一次，將壓力測試結果呈報相關部門，並向董事會報告壓力測試計算結果及對合併公司營運之

影響。

(8)權益證券價格風險管理

A.權益證券價格風險之定義

合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。

B.權益證券價格風險管理之目的

避免權益證券價格劇烈波動，致合併公司財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業

務經營。

C.權益證券價格風險管理之程序

合併公司訂有投資標的交易金額授權機制，並設定投資停損控制、停益控制及分散投資之風險控管，若已

達停損、停益點而不擬賣出，投資單位應簽報交易授權之上一層主管核准。

D.衡量方法

交易簿權益證券價格風險主要係參照100年4月金管會規定之「銀行辦理壓力測試作業規劃」方法，分為輕

微情境及較嚴重情境，執行壓力測試，每年至少評估一次，將壓力測試結果呈報相關部門，並向董事會報

告壓力測試計算結果及對合併公司營運之影響。

(9)市場風險評價技術

A.壓力測試

壓力測試是假設市場在最不利的情形(如利率突然急升或股市突然重挫)下潛在最大損失之方法。合併公司

之壓力測試主要係參照100年4月金管會規定之「銀行辦理壓力測試作業規劃」方法，分為輕微情境及較嚴

重情境，執行壓力測試，壓力測試結果定期（每年至少一次）向董事會及經營階層人員呈報。

B.敏感度分析

合併公司依市場因子變動情形擬訂下列敏感性分析情境如下：

102年12月31日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 431,381 15%  16,251  48,456

 431,381 -15% (   16,251) (   48,456)

國外
 - 20%  -  -

 - -20%  -  -

利率

國內
 581,080 100bp  4,970  -

 581,080 -100bp (   4,970)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 876,132 3%  26,284  -

 876,132 -3% (   26,284)  -

日圓與其他幣別
(   5,065) 5%  253  -

(   5,065) -5% (   253)  -

100

102年12月31日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 431,381 15%  16,251  48,456

 431,381 -15% (   16,251) (   48,456)

國外
 - 20%  -  -

 - -20%  -  -

利率

國內
 581,080 100bp  4,970  -

 581,080 -100bp (   4,970)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 876,132 3%  26,284  -

 876,132 -3% (   26,284)  -

日圓與其他幣別
(   5,065) 5%  253  -

(   5,065) -5% (   253)  -

101年12月31日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 408,608 15%  12,759  48,533

 408,608 -15% (   12,759) (   48,533)

國外
 14,308 20%  -  2,862

 14,308 -20%  - (   2,862)

利率

國內
 441,358 100bp  7,088  -

 441,358 -100bp (   7,088)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 703,987 3%  21,120  -

 703,987 -3% (   21,120)  -

日圓與其他幣別
 340 5%  17  -

 340 -5% (   17)  -

101年1月1日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 585,544 15%  27,053  60,779

 585,544 -15% (   27,053) (   60,779)

國外
 10,266 20%  -  2,053

 10,266 -20%  - (   2,053)

利率

國內
 787,040 100bp  19,412  -

 787,040 -100bp (   19,412)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 749,136 3%  22,474  -

 749,136 -3% (   22,474)  -

日圓與其他幣別
 17,666 5%  883  -

 17,666 -5% (   883)  -

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

  金 融 資 產  帳面金額   金融資產  帳面金額 帳面金額

 貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)  貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元) 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)

美元(USD)  58,754  29.95  1,759,676 美元(USD)  28,948  29.14  843,433  30,573  30.28  925,700

人民幣(CNY)  42,830  4.94  211,723 人民幣(CNY)  2,120  4.68  9,910  2,626  4.80  12,596

日幣(JPY)  860,662  0.29  245,482 日幣(JPY)  316,534  0.34  106,829  323,969  0.39  126,276

法郎(CHF)  -  33.66  -   港幣(HKD)  -  3.76  2  9,254  3.90  36,063

加幣(CAD)  318  28.14  8,944 澳幣(AUD)  13  30.26  405  141  30.74  4,338

(10)匯率風險集中資訊

下表彙總合併公司截至民國102年12月31日、101年12月31日及101年1月1日止，所持有外幣資產負債之金

融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

  金 融 負 債  帳面金額   金融負債  帳面金額 帳面金額

 貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)  貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元) 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)

美元(USD)  29,270  29.95  876,647 美元(USD)  4,775  29.14  139,115  5,898  30.28  178,578

人民幣(CNY)  41,583  4.94  205,562 人民幣(CNY)  -  4.68  -  -  4.80  -

日幣(JPY)  845,903  0.29  241,273 日幣(JPY)  320,000  0.34  107,999  320,000  0.39  124,729

法郎(CHF)  671  33.66  22,592 港幣(HKD)  381  3.76  1,431  10,001  3.90  38,975

加幣(CAD)  -   28.14  -   澳幣(AUD)  150  30.26  4,549  26  30.74  799

101

(11)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

102年12月31日

項目 1 至90天(含) 91至180天(含) 181天至一年(含) 一年以上 合計

利率敏感性資產  $   90,408,748  $   5,871,389  $   1,563,220  $   8,226,499  $   106,069,856

利率敏感性負債  32,304,725  47,333,670  16,245,938  5,295,882  101,180,215

利率敏感性缺口  58,104,023 (   41,462,281) (   14,682,718)  2,930,617  4,889,641

淨值  7,796,488

利率敏感性資產與負債比率 104.83%

利率敏感性缺口與淨值比率 62.72%

單位：新台幣仟元，%

101年12月31日 單位：新台幣仟元，%

註1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

註4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

B.合併公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

利率敏感性資產負債分析表(美金)

102年12月31日

項目 1 至90天(含) 91至180天(含) 181天至一年(含) 一年以上 合計

利率敏感性資產  $   279,840  $   42,170  $   3,080  $   43,787  $   368,877

利率敏感性負債  269,581  6,952  28,952  1,386  306,871

利率敏感性缺口  10,259  35,218 (   25,872)  42,401  62,006

[…]

性，並每年至少二次向常董會或董事會提報銀行簿利率風險管理與執行情形。

C.衡量方法

本公司之利率敏感性指標超逾所訂警示水準時，可採取之因應措施有：調整訂價策略及期限結構。另針對

管理缺口需要亦得利用金融期貨、換匯、換利、選擇權等資產負債表外之衍生性金融商品缺口管理技術以

資因應。為穩定長期獲利能力與兼顧業務成長，制定主要天期之利率敏感性各項監測指標並執行壓力測

試。各項利率風險指標及壓力測試結果皆定期陳報管理階層審閱。

(7)匯率風險管理

A.匯率風險之定義

匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成之損益。本公司匯率風險主要源自於即期及遠期外匯等

衍生工具業務所致。由於本公司所從事外匯交易大多以當日軋平客戶部位為原則，因此匯率風險相對不

大。

B.匯率風險管理之政策、程序及衡量方法

為控管匯率風險，本公司訂有「辦理外匯交易與資金調度業務授權管理辦法」，針對交易員設有單筆授權

及部位限額、總部位之各幣別日中及隔夜買賣超限額等進行控管，將損失控制在可承受的範圍內。

本公司之匯率風險，主要幣別匯率以變動±3%及±6%分為輕微情境及較嚴重情境，執行壓力測試，每年

至少評估一次，將壓力測試結果呈報相關部門，並向董事會報告壓力測試計算結果及對本公司營運之影

響。

(8)權益證券價格風險管理

A.權益證券價格風險之定義

本公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價格

變動所產生的一般市場風險。

B.權益證券價格風險管理之目的

避免權益證券價格劇烈波動，致本公司財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業務

經營。

C.權益證券價格風險管理之程序

本公司訂有投資標的交易金額授權機制，並設定投資停損控制、停益控制及分散投資之風險控管，若已達

停損、停益點而不擬賣出，投資單位應簽報交易授權之上一層主管核准。

D.衡量方法

交易簿權益證券價格風險主要係參照100年4月金管會規定之「銀行辦理壓力測試作業規劃」方法，分為輕

微情境及較嚴重情境，執行壓力測試，每年至少評估一次，將壓力測試結果呈報相關部門，並向董事會報

告壓力測試計算結果及對本公司營運之影響。

(9)市場風險評價技術

A.壓力測試

壓力測試是假設市場在最不利的情形(如利率突然急升或股市突然重挫)下潛在最大損失之方法。本公司之

壓力測試主要係參照100年4月金管會規定之「銀行辦理壓力測試作業規劃」方法，分為輕微情境及較嚴重

情境，執行壓力測試，壓力測試結果定期（每年至少一次）向董事會及經營階層人員呈報。

B.敏感度分析

本公司依市場因子變動情形擬訂下列敏感性分析情境如下：

102年12月31日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 373,893 15%  16,251  39,833

 373,893 -15% (   16,251) (   39,833)

國外
 - 20%  -  -

 - -20%  -  -

利率

國內
 581,080 100bp  4,970  -

 581,080 -100bp (   4,970)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 876,132 3%  26,284  -

 876,132 -3% (   26,284)  -

日圓與其他幣別
(   5,065) 5% (   253)  -

(   5,065) -5%  253  -

155

(10)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司截至民國102年12月31日、101年12月31日及101年1月1日止，所持有外幣資產負債之金融

工具依各幣別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

101年12月31日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 371,219 15%  12,759  42,924

 371,219 -15% (   12,759) (   42,924)

國外
 14,308 20%  -  2,862

 14,308 -20%  - (   2,862)

利率

國內
 441,358 100bp  7,088  -

 441,358 -100bp (   7,088)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 703,987 3%  21,120  -

 703,987 -3% (   21,120)  -

日圓與其他幣別
 340 5%  17  -

 340 -5% (   17)  -

101年1月1日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 555,730 15%  27,053  56,307

 555,730 -15% (   27,053) (   56,307)

國外
 10,266 20%  -  2,053

 10,266 -20%  - (   2,053)

利率

國內
 787,040 100bp  19,412  -

 787,040 -100bp (   19,412)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 749,136 3%  22,474  -

 749,136 -3% (   22,474)  -

日圓與其他幣別
 17,666 5%  883  -

 17,666 -5% (   883)  -

102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

  金 融 資 產  帳面金額   金 融 資 產  帳面金額 帳面金額

 貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)  貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元) 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)

美元(USD)  58,754  29.95  1,759,676 美元(USD)  28,948  29.14  843,433  30,573  30.28  925,700

人民幣(CNY)  42,830  4.94  211,723 人民幣(CNY)  2,120  4.68  9,910  2,626  4.80  12,596

日幣(JPY)  860,662  0.29  245,482 日幣(JPY)  316,534  0.34  106,829  323,969  0.39  126,276

法郎(CHF)  -  33.66  - 港幣(HKD)  -  3.76  2  9,254  3.90  36,063

加幣(CAD)  318  28.14  8,944 澳幣(AUD)  13  30.26  405  141  30.74  4,338

  金 融 負 債  帳面金額   金 融 負 債  帳面金額 帳面金額

 貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)  貨幣性項目 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元) 外幣(仟元) 匯率  新台幣(仟元)

美元(USD)  29,270  29.95  876,647 美元(USD)  4,775  29.14  139,115  5,898  30.28  178,578

人民幣(CNY)  41,583  4.94  205,562 人民幣(CNY)  -  4.68  -  -  4.80  -

日幣(JPY)  845,903  0.29  241,273 日幣(JPY)  320,000  0.34  107,999  320,000  0.39  124,729

法郎(CHF)  671  33.66  22,592 港幣(HKD)  381  3.76  1,431  10,001  3.90  38,975

加幣(CAD)  -  28.14  - 澳幣(AUD)  150  30.26  4,549  26  30.74  799

156

101年12月31日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 371,219 15%  12,759  42,924

 371,219 -15% (   12,759) (   42,924)

國外
 14,308 20%  -  2,862

 14,308 -20%  - (   2,862)

利率

國內
 441,358 100bp  7,088  -

 441,358 -100bp (   7,088)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 703,987 3%  21,120  -

 703,987 -3% (   21,120)  -

日圓與其他幣別
 340 5%  17  -

 340 -5% (   17)  -

101年1月1日

主要風險 暴險額/信用相當額 風險因子變動 損益影響數 權益影響數

權益

證券

國內
 555,730 15%  27,053  56,307

 555,730 -15% (   27,053) (   56,307)

國外
 10,266 20%  -  2,053

 10,266 -20%  - (   2,053)

利率

國內
 787,040 100bp  19,412  -

 787,040 -100bp (   19,412)  -

國外
 - 100bp  -  -

 - -100bp  -  -

匯率

美元、歐元
 749,136 3%  22,474  -

 749,136 -3% (   22,474)  -

日圓與其他幣別
 17,666 5%  883  -

 17,666 -5% (   883)  -

(11)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

102年12月31日 單位：新台幣仟元，%

101年12月31日 單位：新台幣仟元，%

註1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

註4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債） 

項目 1 至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產  $   90,408,748  $   5,871,389  $   1,563,220  $   8,226,499  $   106,069,856

利率敏感性負債  32,304,725  47,333,670  16,245,938  5,295,882  101,180,215

利率敏感性缺口  58,104,023 (   41,462,281) (   14,682,718)  2,930,617  4,889,641